
 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА АЗОВА 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

от 21.07.2025 № 596 

 

г. Азов 

 

 

О внесении изменений в постановление 

Администрации города Азова от 28.10.2022 № 1013 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 

09.10.2024 № 1354 «О порядке установления факта участия граждан 

Российской Федерации в специальной военной операции на территориях 

Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, 

Запорожской области и Херсонской области», постановлением Правительства 

Ростовской области от 10.10.2022 № 845 «О мерах поддержки участников 

специальной военной операции и членов их семей», руководствуясь Уставом 

муниципального образования «Город Азов», Администрация города Азова         

п о с т а н о в л я е т:……………………………… 
 

 

1. В приложение к постановлению Администрации города Азова от 

28.10.2022 № 1013 «О мерах поддержки участников специальной военной 

операции и членов их семей» внести изменения согласно приложению 

к настоящему постановлению. 

 

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования.  

 

3. Направить настоящее постановление в Правительство Ростовской      

области для включения в регистр муниципальных нормативных правовых актов 

Ростовской области. 

 



2 

4. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя 

главы администрации по социальным вопросам - директора Департамента 

социального развития г. Азова Заярную М.В. 

 

 

 

Глава города Азова                                                                           Д.Ю. Устименко 

 

  

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Постановление вносит 

Управление образования 

г. Азова 



3 

 

Приложение 

к постановлению 

Администрации города Азова 

от 21.07.2025 № 596 

 
 

 

Изменения, 

вносимые в постановление Администрации города Азова 

от 28.10.2022 № 1013 «О мерах поддержки участников специальной 

военной операции и членов их семей».  

 
1. Пункты 1-2 изложить в редакции: 

«1. Установить, что для целей настоящего постановления: 

1.1. К участникам специальной военной операции относятся: 

1.1.1. Граждане Российской Федерации, зарегистрированные по месту 

жительства на территории Ростовской области и: 

- призванные на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы 

Российской Федерации в соответствии с Указом Президента Российской 

Федерации от 21.09.2022 № 647 (далее - лица, призванные на военную службу 

по мобилизации); 

- заключившие контракт о прохождении военной службы в соответствии 

с Федеральным законом от 28.03.1998 № 53-ФЗ «О воинской обязанности 

и военной службе» или контракт о пребывании в добровольческом 

формировании (о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных 

на Вооруженные Силы Российской Федерации), принимающие (принимавшие) 

участие в специальной военной операции; 

1.1.2. Погибшие (умершие) из числа лиц, указанных в подпункте 1.1.1 

настоящего пункта. 

1.2. К членам семьи участника специальной военной операции относятся 

супруга (супруг), несовершеннолетние дети, обучающиеся в образовательных 

организациях, дети, находящиеся под опекой (попечительством), родители 

(усыновители). 

1.3.Обеспечить предоставление членам семей участников специальной 

военной операции: 

- право на внеочередное зачисление детей, являющихся членами семьи 

участника специальной военной операции, в муниципальную образовательную 

организацию, реализующую программу дошкольного образования; 

- освобождение от платы, взимаемой за присмотр и уход за ребенком, 

являющимся членом семьи участника специальной военной операции, 

в муниципальных образовательных организациях, реализующих программы 

дошкольного образования; 



4 

 бесплатного одноразового горячего питания детям, являющимся членами 

семьи участника специальной военной операции и обучающимся в 5-11 классах 

в муниципальных образовательных организациях; 

- право бесплатного посещения занятий по дополнительным 

образовательным программам в муниципальных организациях 

дополнительного образования; 

- право на зачисление детей, являющихся членами семьи участника 

специальной военной операции, в группы продленного дня в муниципальных 

дошкольных образовательных организациях в первоочередном 

(преимущественном) порядке); 

- право на освобождение от платы, взимаемой с родителей за 

осуществление присмотра и ухода за детьми, являющимися членами семьи 

участника специальной военной операции, в группах продленного дня 

в муниципальных общеобразовательных организациях; 

- право на зачисление в первоочередном порядке в группы продленного 

дня детей, являющихся членами семьи участника специальной военной 

операции и обучающихся в 1-6 классах в муниципальных 

общеобразовательных организациях». 

 

2. Вышеперечисленные меры поддержки оказываются при подаче 

заявления в образовательную организацию законным представителем 

несовершеннолетнего, с приложением документов, подтверждающих 

регистрацию по месту жительства (пребывания) на территории Ростовской 

области и справки, полученной через единый портал государственных и 

муниципальных услуг, через многофункциональные центры предоставления 

государственных и муниципальных услуг или непосредственно выдаваемой 

федеральными органами исполнительной власти (федеральными 

государственными органами), территориальными органами, 

подведомственными организациями, направлявшими (привлекавшими) 

участника для участия в специальной военной операции по формам, 

утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации от 

09.10.2024 № 1354, либо сведения, предоставляемыми федеральными органами 

исполнительной власти с использованием единой системы межведомственного 

электронного взаимодействия.  

 

 

 

И.о. управляющего делами 

          администрации                                                                           И.А. Фомина 

 

  

  

  


